
 

UCHWAŁA NR XX/155/2025 

RADY GMINY PRZELEWICE 

z dnia 19 grudnia 2025 roku 

 

 w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej pomników przyrody 

 

Na podstawie art.18 b ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2025 r., poz. 1153) oraz art. 9 ust. 2 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 

r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870) Rada Gminy Przelewice uchwala, co następuje: 

§1. 1 Po rozpatrzeniu petycji złożonej do Rady Gminy Przelewice w dniu 23 kwietnia 

2025 roku w sprawie pomników przyrody postanawia się:  

1) uwzględnić petycję w części dotyczącej zmiany – aktualizacji prawa miejscowego  

w zakresie funkcjonowania pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy 

Przelewice w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów 

wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie 

sprawującego nadzór oraz uaktualnienia danych; 

2) nie uwzględnić petycji w części dotyczącej utworzenia dokumentu – raportu stanu, 

zauważonych potrzeb w zakresie ochrony pomnika przyrody i corocznego lub raz na dwa 

lata przedstawienia go Radzie Gminy Przelewice z uwzględnieniem stanu zdrowotnego, 

kompletności oznakowania, porządku oraz koniecznych działań w celu zapewniania 

ochrony 

§2. Uzasadnienie sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do uchwały. 

§3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Przelewice do zawiadomienia 

wnoszącego petycję o sposobie jej rozpatrzenia. 

§4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr XX/155/2025 

Rady Gminy Przelewice  

z dnia 19 grudnia 2025 roku  

 

W 24 września 2025 roku do Rady Gminy Przelewice wpłynęła petycja dotycząca 

aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania 7 pomników przyrody  

tj. utworzenie uchwały Rady Gminy w sprawie pomników przyrody znajdujących się na 

terenie Gminy Przelewice w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych 

przepisów wynikających z ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowaniu niejasności w 

zakresie sprawującego nadzór oraz uaktualnienia danych oraz w sprawie utworzenia 

dokumentu – raportu stanu, zauważalnych potrzeb w zakresie ochrony pomników przyrody 

i corocznego lub raz na dwa lata przedstawienia go Radzie Gminy z uwzględnieniem stanu 

zdrowotnego, kompletności oznakowania, porządku oraz koniecznych działań w celu 

zapewnienia ochrony. 

Zgodnie z art. 18b ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 

r., poz. 1153) rozpatrywaniem petycji zajmuje się komisja skarg, wniosków i petycji.  

W związku z tym Przewodniczący Rady Gminy Przelewice przekazał petycję właściwej 

komisji do dalszego procedowania. 

Po przeanalizowaniu treści petycji oraz obowiązujących przepisów uznano, że poruszona 

 w niej kwestia wymaga szczegółowego rozpatrzenia pod kątem zgodności z ustawą z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2024 r. poz. 928 ze zm.) Komisja Skarg, 

Wniosków i Petycji, obradując 24 października 2025 r., po zapoznaniu się ze stanem 

faktycznym dotyczącym pomników przyrody na terenie Gminy Przelewice oraz wysłuchaniu 

stanowiska Wójta, stwierdziła konieczność aktualizacji obowiązujących przepisów 

miejscowych regulujących funkcjonowanie tych obiektów, tak aby były zgodne z aktualnym 

stanem prawnym. Z informacji przedstawionych przez Wójta wynika, że projekt nowych 

regulacji zostanie opracowany po przeprowadzeniu inwentaryzacji pomników przyrody 

zaplanowanej na 2026 r. Zaznaczyć tu należy również, że podjęcie działań stanowi wyraz 

dbałości o zachowanie i ochronę pomników przyrody. Uaktualnienie prawa miejscowego  

w tym zakresie może przyczynić się do skuteczniejszego zarządzania pomnikami przyrody 

oraz ich ochrony przed degradacją. 

W związku z powyższym Komisja proponuje uwzględnić petycję w części dotyczącej zmiany 

prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania pomników przyrody, w celu dostosowania 

przepisów do ustawy o ochronie przyrody, wyeliminowania niejasności w zakresie 

właściwego organu nadzoru oraz uaktualnienia danych. 



Natomiast odnosząc się do utworzenia raportu stanu zauważonych potrzeb w zakresie 

ochrony pomników przyrody i corocznego lub raz na dwa lata przedstawiania go Radzie 

Gminy z uwzględnieniem ich zdrowotności, kompletności oznakowania, stanu otoczenia 

oraz potrzeb w zakresie niezbędnych prac pielęgnacyjnych, wskazać należy, że w 

aktualnym porządku prawnym nie ma przepisu, który nakłada obowiązek raportowania 

organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego stanu pomników przyrody. . 

Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1478) obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i innych 

jednostek organizacyjnych oraz osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą 

dziedzictwem i bogactwem narodowym. Organy administracji publicznej są obowiązane do 

zapewnienia warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych dla ochrony przyrody. W 

związku z powyższym w tej części komisja postanowiła nie uwzględnić petycji w tym 

zakresie. 

Z informacji jakie przekazał Wójt Gminy ustalono, że w celu wypełnienia zadania własnego 

gminy jakim jest sprawozdanie nadzoru nad pomnikami przyrody zamierza się 

przeprowadzić inwentaryzację pomników przyrody z częstotliwością raz na trzy lata. 

Przegląd byłby przeprowadzany przez dendrologa, który posiada niezbędną wiedzę i 

doświadczenie w celu oceny stanu fitosanitarnego drzew, natomiast pracownik Urzędu 

Gminy będzie przeprowadzał stan oznakowania pomników raz na dwa lata, W miarę potrzeb 

będą prowadzone zabiegi pielęgnacyjne drzew. 

Mając na uwadze ustalenia poczynione w toku prac Komisji, Komisja Skarg, Wniosków i 

Petycji przedstawia Radzie Gminy stanowisko w sprawie petycji i rekomenduje podjęcie 

stosownej uchwały dotyczącej jej rozpatrzenia w przedstawionej formie.  

Niniejsza uchwała wraz z jej uzasadnieniem stanowią zawiadomienie o sposobie załatwienia 

petycji w rozumieniu art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 

2018 r. poz. 870).  

Pouczenie: Zgodnie z art. 13. ust. 2 ustawy o petycjach sposób załatwienia petycji nie 

może być przedmiotem skargi. 


		2025-12-23T12:28:04+0100
	Marek Wojciech Kibała




